uerf. Cap. I. p. 10. sed 18) sine ea res communes vterque coniux communiter possideat, ac proinde dicantur esse in compossessione, (*Mann vnd Weib sitzen mit einander in gleicher Gewehr.*) SPEC. SAX. *Lib. I. Art. XLV.* IUS WEICHB. *art. XXIV.* SPEC. SVEV. *Cap. CCCIX.* SCHILT. *Exerc. XLV. §. LII.* BERGER *(de possess. vxoris, imprimis Sax. Vol. Diff. p. 1583.* 19) Ut neutra pars alienare res immobiles possit sine alterius consensu, atque 20) inde sit, quod super venditionibus, permutationibus, donationibus, nullum fere olim factum sit instrumentum, in quo non speciatim vxoris consensus fuerit expressus. KRESS. *de aequit. success. coni. Cap. V.* SPENER. *de usufr. maritali Sect. I. §. XXXIII.* HOFFM. *ibid. §. VI. p. 35. sequ.* 21) Ut commune etiam sit lucrum et damnum, ac proinde 22) communiter etiam ad expungenda nomina, ab alterutro contracta, obstricti sint coniuges, *) saluo tamen vxori beneficio cessionis bonorum. IUS LVB. *Lib. III. tit. I. art. X.* IUS HAMB. *Part. II. tit. XI. art. XV.*

*) HERT. *Paroem. iur. Germ. Lib. I. par. 70.* profert paroemiam, quae hoc pertinet, *Die den man trouwt, die trouwt ook de Schulden.* Sed haec obligatio, inuesto iure Romano, variis circumscripta est limitibus; de quibus ill. BOEHMER. *de aeris alieni inter coniuges communione ex iure Hamb.* In primis notatu dignum est, iure Lubecensi eam obligacionem nasci, si superstites sint liberi. *Lib. I. tit. V. art. VII.* Quod ius vnde sit, ex iis, quae supra (§. CCLXXXVIII.) diximus, facile intelligitur.

§. CCXCIII.

§. CCXCIII.

Nec non ex eodem axiomate consequitur, 23) ut eodem haec communio, mortuo alterutro coniuge, continuetur usque ad subsequentem diuisionem, et hinc 24) superstes bona sibi cum defuncti liberis communia possideat et administret, quod iura Germanica vocant *den Beyfetz*. IUS BAD. Part. VI. tit. VI. IUS PROV. PALAT. Part. IV. tit. XIII. 25) Ut si liberi communis supersint, superstes bonis communibus vtratur fruatur. Vid. *dissert. nostr. de usufructu materno, in primis iur. Hamb.* 26) Ut quando bona diuidi placet, superstiti modo pars dimidia bonorum communium, modo pars tertia, modo virilis, prout eam leges definiunt, *) quin aliquando, 27) deficientibus liberis et nepotibus, vniuersa bona praemortui cedant. HERT. *Epidipn. paroem. tur. par. XVII.*

*) Ethanc veram esse originem PORTIONIS STATUTARIAE, quam leges Germanicae omnes coniugi superstiti cedere iubent, praecclare obseruauit saepe nobis laudatus HOFFMANN. *de commun. bon. coniug. §. VII.* Quum enim nulla apud Romanos esset coniugum successio, nisi vel deficientibus cognatis, ex edicto VNDE VIR ET VXOR, vel ob superstitionis paupertatem, ex autb. praeterea C. unde vir. et vx. aliter multo philosophati sunt Germani, qui vel ideo bonorum defuncti exsottem esse non patiebantur coniugem, quia constante matrimonio omnia cum coniuge communia habuerat. Itaque et iis locis, vbi ius Romanum illam communionem bonorum in exsilium egit, reliquiae tamen eius mansere satis notabiles, in primis vero PORTIO illa STATUTARIA.

§. CCXCIV.

§. CCXCIV.

Quum vero haec communio pactis con-
uentis et cuitari, et arctioribus limitibus cir- illa et
cumscribi possit: (§. CCLXXXVI, 4.) facile restringi
est intellectu, 28) cur iis locis, vbi per leges potest
omnia inter coniuges communia sunt, fae- dotali-
pissime fiant pacta dotalia, *Ehezärters*, *Ehe-*
bus.
liche vel *Ehestiftungen*, iisque 29) in ante-
cessum definiri soleat, quae constante matri-
monio communia futura, et 30) quae, eodem
soluto, ad superstitem peruentura sint. Quae
quidem pacta, 31) si talia vere sint, testamen-
tis mutari non posse, omnes omnino faten-
tur. *) Neque monebimus, 32) nullam
esse communionem, si matrimonium nullum
sit, eamdemque 33) cessare ob adulterium,
34) renunciationem, 35) et contrariam con-
suetudinem. Id enim vel recta ratio satis
vnumquemque docet.

*) At rem non aequa certam existimant, si per mo-
dum ultimae voluntatis concepta sint: siquidem
tunc et quinque testium praesentia opus esse sta-
tuunt, et huiusmodi pacta, vti alias extre-
mas voluntates, ambulatorias esse contendunt us-
que ad mortem. MOLLER. part. II. *Conf. XLIII. n.*
II. CARPZ. Part. II. conf. XLIII. def X. Enim tiero
quum leue hic sit verborum discrimin, et pa-
tionem, communi utriusque consensu initam, v-
nius voluntate solui, rectae rationi aduersetur;
eam distinctionem non sine iusta ratione reiiciunt
TITIVS ad Lauterbach. Obs. DCCLXXIV. et FRANC.
ERN. VOGT. de iure coni. in bona prolegom. §.
XXIV. litt. c. p. 36.

§. CCXCV.

§. CCXCV.

Tutelae. Quum praeterea, non obstante illa bono-maritalis rum communione, potestas ac tutela marita-effectus lis passim adhuc obtineat: (§. CCLXXXVI, varii. 5.) non obscurum est, 36) unde sit loquutio, *in ehelicher vormundschafft*, vel *als ehevoigt*, qua in Germania vtuntur viri, quoties vel gesta ab vxoribus rata habent, vel pro iis se se in foro sicutunt. 37) Cur passim nihil alienet vxor, sine mariti consensu: *IUS PROV. SAX. Lib. I. art. XLV.* et 38) cur contra tanta marito ali-cubi potestas relicta sit, vt is bona vxoris, ea inconsulta, et vendat et oppignoret.* *VINN. comm. ad §. 19. Inst. de excus. tut. Conf. diff. de marito uxoris tut. et cur. legitimo Cap. II. §. XVII.*

* Adeo diuersi ea in refuere mores gentium, etiam si omnibus fere communio bonorum placuerit. Quum enim alibi marito ne res quidem proprias sine vxoris consensu alienare liceat, (§. CCXCII, 19. 20.) idque etiam naturae communionis conueniat accurate: alibi tamen marito in bona vxoris omnia indulserunt leges. Sic in *STATVTIS SILVAEDVCENS. tit. XIV.* maritus esse dicitur *tutor uxoris*, (*monbooir van syne Huysvrouwe*,) et additur, *dat he mogbe alleen baere goedern, actien ende Schulden, als monbooir vervolghen, beschien ende beschulden, ende daeren bouen haere goedern, als syne eghene goederen, sonder consent ende bywjen van syne Huysvrouwen verkoopen, versetten, veralieneren, belasten, ende andersints verbinden, eegheue of leengoedern wessende: quum contra de vxore eadem lege cautum sit: eene vrouw met haeren Manne woestende, en mogbe haere erffelyke goederen niet verkoopen, verminderen, ofte belasten, noch im Recht staen, noch procureur mechtigen, sonder consent van haeren Man.* Legem hanc insolitam vocat

vocat HERTIVS, eamque inde natam refert, quod feminae Siluaedences maritos captiuos aliquando redimiere noluerint. Sed nihil insoliti contine-re legem, et, quod non Siluaedencibus cum aliis Belgis commune sit, iam alibi in *diff. de ma-rito tute et curat. vx. legit. §. XVII.* docuimus: ac proinde in medio relinquimus, an vera sit narratiuncula de feminis Siluaedencibus, lytron pro maritis captiuis soluere detestantibus, ma-xime, quum huiusmodi legum origines passim a plebe fingi, non ignoremus.

§. CCXCVI.

At passim hanc legitimam maritorum tute- Ea maxi-lam et potestatem vel corrupisse, vel plane me cor-in exilium egisse ius Romanum, (§. rupta, in-CCLXXXVI, 6.) inde patet, 38) quod in iure Ro-tota Marchia, vbi feminae adhuc curatori-mano. bus indigebant temporibus SCHEPLIZII, (*consu. March. pag. 172.*) et PRVCKMANNI (*Lib. I. conf. XLVIII. n. 191.*) ea cura feminarum plane exoleuerit, idemque et in terris Brunsuicen-sibus aliisque Germaniae prouinciis contige-rit, STRYK. *Not. ad Lauterb. p. 105.* 39) Quod in ipsa Saxonia maritum, nisi a magistratu confirmatum, curatorem esse negent, ac proinde 40) eum non admittant in foro pro vxore acturum, nisi vel curatorium produ-cherit, vel de rato cauerit. CARPZ. *Part. I. Conf. I. Def. XXXI.* MOLLER. *Semestr. Lib. I. Cap. XVIII. XIX.* 41) Quod mariti consensum vxori sufficere putent in negotiis tantum extra iudicium gerendis, modo non fiat auctor in rem suam. CARPZ. *de iure fem. sing. Decad. III. posit. VIII. n. 8. sequ.*

Q

42) Quod

42) Quod tutelam illam in curationem *) conuerterint, cetera.

*) Eam quoque corruptionem iuris patrii ex iuris prudentia Romana esse, extra omnem dubitatio-
nis aleam positum est. Existimabant enim iurisperiti, solius iuris Germanici principiis veluti in-
nutriti, tutelae subesse non posse puberes, et qui
quaeue per aetatem se sponte defendere possint:
i. e. pr. ff. de tutel. quum eos meminisse oporteret,
et Romanos antiquissimis temporibus feminis non
curatores, sed tutores dedisse, ev. OTTO *de tutel.*
fem. Cap. I. et Germanis ne notum quidem olim
fuisse tutorum et curatorum discrimen, ceu ex
instituto demonstrauit GE. BEYER. *diff. de hōdier-
na tut. ac curator. differ.* ac proinde iis, qui fe-
minas tuebantur, non minus, quam illis, qui
pupilos defendebant, nomen tribuebant *dērer
vormünder.*

§. CCXCVII.

Quac-
dam eius reli-
quia. Ad illas tamen, quae passim supersunt,
pristinae illius potestatis ac tutelae reliquias
(§. CCLXXXVI, 6.) merito 43) retuleris v-
sumfructum, marito in bonis paraphernali-
bus vxoris competentem, quem ex hac tu-
tela recte repetunt BERGER *diff. de discrim.
bon. vxor.* §. XVII. GAERTN. *de distinc. inter
dot. et paraphern.* §. VI. nec non 44) ius il-
lud strictissimum Lubecensium, quod mu-
lierem non patitur sine consensu mariti con-
trahere, ultra binos numos et dimidium, *)
IUS LVBECK. Lib. I. tit. X. §. I. itemque 45)
sanc̄tionem Hamburgensem, quae de linō
tantum eas, sine consensu mariti vel curato-
ris, contrahere permittit, et 46) quod de
contracto ab ea aere alieno disponit: *Hätte
sie*

sie aber ohne consent ihres Vormundes etwas aufgeborget oder gekauft, soll dem gläubiger verstattet werden, ihr das oberste Kleid abzunehmen, bis dass er bezahlet ist. I V S H A M B.
Part. II. tit. VIII. art. II.

^{*)} Ita et legibus Atheniensium olim cautum legimus, ne mulieri sine tute contrahere liceret ultra certam frumenti mensuram. ISAEVS Orat. de Aris
starchi hered. Ο γαρ νόμος διαρρήδην καλύει παιδὶ μὴ εἶναι συμβάλλειν, μηδὲ γυναικὶ πέρα μεδίμνης κριθῶν. Lex enim expresse prohibet impuberem pacisci, aut feminam, ultra modium bordei. Et DIO CHRYSOST. Orat. LXXV. Οὐ δὲ γυναικὶ νόμος εἰς εἴα πατέρα Αθηναίοις συν-
αλλάσσειν, πλὴν ἄχρι μεδίμνης κριθῶν, διό τὸ τῆς γυνώμης αὐθεντεῖς. Neque mulieri lex permittit apud Athenienses contrahere, nisi usque ad modium bordei propter iudicij imbecillitatem. Similia habes apud SVID. in ὅτι ζένες.

§. CCXCVIII.

Sed quounque se porrigit illa maritalis po- Effectus
testas, ex singulorum locorum moribus et potesta-
statutis iudicandum est. Quum enim 47) tis mari-
in Saxonia testamenta a mulieribus sine cu- talis non
ratoris praescitu recte fiant: CARPZ. de iur. iidem.
sing. fem. Decad. III. pos. VII. n. 8. sequ.
48) alibi et hic opus esse mariti, vel curato-
ris auctoritate, existimant, veluti in Gallia,
TIRAQYELL. ad leg. connub. gloss. V. n. 93. sequ.
CHASSAN. consu. Burg. tit. de iur. coni. rub. IV.
verb. ny aussi par testament. Hamburgi, I V S
H A M B. Part. III. tit. XI. §. XIV. quin et Lu-
becae,

becae, vbi vxor plane non testatur, nisi mercatrix cum consensu curatoris, et vidua, cui maritus disponendi facultatem testamento fecit. IUS LVBECK. Lib. II. tit. I. §. XIV. 49) Ius coercendi vxores parum morigeras vbi-que quidem in Germania, at magis tamen inter plebeios, quam honestiores, receptum est, et inter illos saepe abit in saeuitiam, ob quam quotidie fere fatigantur iudices, et in matrimonia, tam male conciliata, non raro, quatorum et conuictum, aliquamdiu dirimuntur.

TIT.

TIT. XIII.

DE MATRIMONIO AD
MORGANATICAM.

§. CCXCIX.

ACtum haec tenus est de vero ac legitimo matrimonio, eiusque natura, in dole ac effectibus. Proximum est, ut quaedam ei vel ad finia, vel contraria, subiiciamus. Prioris generis est MATRIMONIVM AD MORGANATICAM, Germanicae originis gentibus proprium, quod et hodie inter illustres sub nomine *der Trauung an die lincke Hand*, non extra usum est; posterioris PELLICATVS et CONCVBINATVS. De primo hoc titulo quaedam adiicere usum est; de postremis infra crit dicendi locus.

§. CCC.

Doctrinae de matrimonio AD LEGEM MORGANATICAM sedes est II. Feud. 29. vbi haec verba occurunt: *Quidam habens filium ex nobili coniuge, post mortem eius non valens continere, aliam minus nobilem duxit, qui nolens exsiste- re in peccato, eam despontauit, ea lege, vt ganati- nec ipsa, nec filii eius amplius habeant de bonis patris, quam dixerit tempore sponsaliorum: v. g. decem libras, vel quantum voluerit dare, quando eam despontauit: quod Mediolanenses dicunt, accipere uxorem AD MORGANATICAM,*) alibi, LEGE SALICA.*

*) Hic quoque subaudiendum LEGEM. Sed caue existimes exstisse legem aliquam, eo nomine notatam. Lex enim hic est pactum, quod legem contractui dare censetur. Eodem sensu in iure nostro dicitur LEX COMMISSORIA l. 4. l. 5. ff. de leg. commiss. rubr. C. de leg. comm. in pign. reprob. LEX CONDUCTIONIS, l. 25. l. 55. §. vlt. ff. loc. LEX DONATIONIS, l. 22. ff. de stat. hom. TRADITIONIS, l. 17. ff. de seru. urb. praed. AEDIFICIORVM. l. 33. ff. cod. PRAEDIORVM, l. 5. ff. de sepulcr. viol. SALTVI DATA, l. 2. C. de noxal. aet. AGRORVM, l. 1. §. vlt. ff. de aqua quotid. Plura eius generis dabit BARN, BRISSON. de Verb. signif. voce LEX.

§. CCCI.

An id
matrī-
monium
fit ex le-
ge Salī-
cae?

Satis antiquum ergo esse oportet hoc matrimonii genus, si LEGI SALICAE originem debet. Sed in lege illa nec vola eius, nec vestigium occurrit: nec exemplo caret, iuris alicuius origines tribui LEGI SALICAE, cuius tamen lex illa celeberrima diserte non meminit, ceu supra exemplo sponsaliorum per solidum et denarium ostendimus. Videntur ergo veteres legi Salicae tribuisse, quidquid moribus Francorum debebat originem. *)

*) Nemadmodum enim alibi obseruauimus, Romanis et Senatusconsulta, et principum constitutiones, quibus lex aliqua illustrabatur, ipsius legis vocabulo venisse: ita Germanicae originis gentes multa attribuisse videntur LEGI SALICAE, quae vel ex principum posterorum constitutionibus legi illi accesserant, vel consuetudine paullatim inoleuerant. Sic in FORM. ALSATICIS Cap. IV. Karolus, Imp. profitetur, se manu propria sua excutientem de manu supra dicti N. denarium, et zunnūm, et argenteum, et aureum, et drachmām, et festertium, et minām, SECUNDVM LEGEM SALICAM eum liberum dimisisse: quum tamen LEX SALICA

LICA tit. XXX. vnius tantum denarii excussum
requirat, nec alius ritus obtinuerit tem-
poribus Caroli M. et Ludouici Pii. Sed paulla-
tim inualuisse oportet consuetudinem, varias nu-
morum species eum in usum adhibendi, eam-
que consuetudinem hic ipsi LEGI SALICÆ tribui, ma-
nifestum est.

§. CCCII.

Huius ergo originis, et hoc matrimonium Tale
videtur. Nam iam Franci nobiliores sub matri-
Carolingis aliquando ducebant imparis con-
ditionis feminas, et eas aequae, ac natos ex monium
iis liberos, nec dignitatis paternae, nec he- aliquo-
reditatis, participes esse patiebantur. De monium
ipso enim Carolo M. auctor est EGINARDVS aliquo-
vit. Car. p. 439. edit. RITH. eum post Fastra- ties con-
dam habuisse concubinam, cuius nomen
non occurrat, ex qua filiam suscepere: eum- traxisse
demque post Luitgardis obitum, quatuor Carolus
duxisse concubinas, Mathalgardim, Gersuindam,
Reginam, quae ei Drogonem et Hu-
gum pepererit, et Adelluidam, ex qua Theodo-
dericus natus sit. Vbi sane constat, has fe-
minas non fuisse concubinas, sed vxores te-
nioris sortis, quibuscum tamen tabulas do-
tales non signauerat Carolus. Himmeltru-
dem fane, quam iustis vxoribus Caroli M. ac-
censere non audet PAVLL. WARNEFRID. de episc.
Metens. p. 176. edit. RITH. *) legitimo coniugio
Carolo copulatam fuisse, testatur STEPHANVS
PP. III. in codice Carolino epist. XLV. apud DV
CHESNE script. rer. Franc. Tomo III. Vid. COIN-
TIVS annal. eccles. ad ann. DCCLXXIII. n. II ad
ann.